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25 listopada 2015 roku o  godzinie 12:00 
hejnałem mariackim w holu Biblioteki Głów-
nej AGH zainaugurowano otwarcie wysta-

wy poświęconej wybranym, najbardziej zna-
nym krakowskim tradycjom i  zwyczajom. 
Gości powitała i  słowo wstępne wygłosiła 
mgr Ewa Dobrzyńska-Lankosz – Dyrektor 
Biblioteki Głównej. Otwarcia wystawy do-
konał prof. Tadeusz Słomka – Rektor AGH 
w  towarzystwie prorektorów: prof. Zbignie-
wa Kąkola, prof. Andrzeja Tytko i prof. Miro-
sława Karbowniczka.

Miłym akcentem otwarcia był występ 
pary tanecznej z  zespołu Pieśni i  Tańca 
„Krakus”, a uczestnicy wernisażu byli przez 
małe krakowianki częstowani obwarzanka-
mi, kulinarnym symbolem Krakowa, wypie-
kanym według tradycyjnej receptury od po-
nad 700 lat.

Na wystawie zaprezentowano muzealia, 
eksponaty i  fotografie związane z  kilkuna-
stoma tradycjami kultywowanymi od wie-
ków w Krakowie.

Szopki krakowskie to piękna i malow-
nicza tradycja bożonarodzeniowa Krako-
wa. Obecna forma szopki ukształtowała się 
w XIX w. Pierwszy Konkurs Szopek Krakow-
skich odbył się w 1937 roku. W tym roku to 

już 73. z kolei edycja. Trudno już wyobrazić 
sobie grudzień bez tego wydarzenia. Jak 
co roku, w pierwszy czwartek grudnia z sa-

mego rana pod pomnikiem wieszcza poja-
wią się szopkarze by – po wielu miesiącach 

wytężonej pracy – zaprezentować licznym 
miłośnikom krakowskich tradycji swoje mi-
sterne dzieła. Na wystawie można zoba-
czyć piękne szopki ze zbiorów Muzeum Hi-
storycznego Miasta Krakowa oraz Muzeum 
AGH m.in. autorstwa pracownika naszej 
uczelni Stanisława Malika.

Emaus – coroczny odpust wielkanoc-
ny przy kościele św. Salwatora, połączony 
z kiermaszem ludowym. Na wystawie moż-
na zobaczyć tradycyjne pamiątki związa-
ne z odpustem m.in.: drzewko życia, figur-
ki Żydów, gliniane dzwonki i  inne zabawki 
z emausowych kramów.

Lajkonik, zwany także Konikiem zwie-
rzynieckim lub Tatarzynem, który przyciąga 
uwagę zwiedzających swoim niezwykle bo-
gato zdobionym strojem, w którym krakow-
skie elementy ludowe mieszają się z orien-
talnymi. Współcześnie używany konik dla 
Lajkonika z  czaprakiem, uprzężą i  pióro-
puszem wraz z prezentowanymi na mane-
kinach strojami włóczków według projektu 
Witolda Chomicza i Krystyny Zachwatowicz 
oraz prezentowane w  gablocie akcesoria 
m.in. turban, buława, koszyczek na haracz, 
kindżał udostępniło Muzeum Historyczne 
Miasta Krakowa.

Od Emaus do Parady Smoków  
– krakowskie tradycje
wystawa w Bibliotece Głównej
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Bractwo Kurkowe – jedno z  najstar-
szych stowarzyszeń na świecie, założone 
w  1257 roku, którego nazwa wywodzi się 
od najważniejszej konkurencji strzeleckiej 
– strzelania do kura. Jedną z barwniejszych 
ceremonii Krakowa jest coroczna introni-
zacja Króla Kurkowego. Na wystawie moż-
na zapoznać się z  jego historią i  obejrzeć 
m.in. współczesną tarczę królewską Brac-

twa Kurkowego oraz Guz Oracewicza, jed-
no z  najważniejszych wyróżnień Krakow-
skiego Bractwa Kurkowego.

Hejnał Mariacki – jeden z symboli Kra-
kowa i ważna część historii miasta. Muzeum 
Historyczne Miasta Krakowa użyczyło ze 
swoich zbiorów trąbkę hejnalisty z  lat 20. 
XX w. z wygrawerowanymi nazwiskami hej-
nalistów.

Obwarzanki krakowskie to jeden 
z  kulinarnych symboli Krakowa. Pierwsze 
wzmianki o nich pochodzą z XIV wieku. Już 
królowa Jadwiga delektowała się ich sma-
kiem. 30 października 2010 roku zostały 
wpisane na listę produktów chronionych 
Unii Europejskiej. Mogą być produkowa-
ne jedynie w  granicach Krakowa i  powia-
tach krakowskim i wielickim. Kto z nas wie, 
że dziennie sprzedaje się w  Krakowie 150 
tys. obwarzanków. Więcej o  historii i  cyklu 
produkcyjnym tego specjału można dowie-
dzieć się na wystawie.

Kabarety to także krakowska tradycja. 
Wszystkim znany Zielony Balonik to pierw-
szy polski kabaret literacki, działający od 
1905 roku w kawiarni Jama Michalika, któ-
ry zainicjował stworzenie – żywej do dziś – 
rodzimej tradycji kabaretowej. Równie zna-
nym kabaretem literacko-artystycznym jest 
Piwnica pod Baranami, działająca od 
1956 roku. Ekspozycja prezentuje progra-
my kabaretowe, afisze i inne pamiątki zwią-
zane z ich działalnością.

Najmłodszą tradycją krakowską jest 
Parada Smoków – niezwykłe wydarzenie 
dla miłośników smoków z  całego świata. 
Barwny pochód przechodzi ulicami miasta, 
a wieczorem odbywa się wielkie widowisko 
plenerowe na Wiśle, przygotowane przez 
Teatr Groteska.

Zwiedzający mogą zapoznać się także 
z  informacjami dotyczącymi innych trady-
cji miejskiego folkloru, które nierozerwalnie 
związane są z historią i pejzażem architek-
tonicznym Krakowa m.in. Rękawki, krakow-
skich legend, festiwali oraz targów (w tym 
największego festiwalu kultury i sztuki – Dni 
Krakowa). Dowiedzą się też więcej o histo-
rii Juwenaliów, marszu szlakiem I Kompanii 
Kadrowej z Oleandrów do Kielc oraz o od-
wiecznej „świętej wojnie” pomiędzy krakow-
skimi drużynami piłkarskimi (Cracovia i Wi-
sła).

Zasygnalizowane zostały również zwy-
czaje kultywowane w  naszej uczelni: po-
chód lisów, „skok przez skórę”, „przekuwa-
nie pręta”. Tradycje i  zwyczaje to element 
naszej kultury i  tożsamości, nasz wyróżnik 
i nasza duma, a te kultywowane w AGH wpi-
sują się w tę tradycję! – napisał Rektor AGH 
w księdze pamiątkowej.

Wystawa prezentowana na parterze, 
półpiętrze i  pierwszym piętrze BG będzie 
czynna do 29 lutego 2016 roku w  godzi-
nach otwarcia Biblioteki.

Serdecznie zapraszamy!
Muzealia i eksponaty pochodzą ze zbio-

rów Muzeum Historycznego Miasta Krako-
wa, Muzeum Etnograficznego w Krakowie, 
Fundacji Zespołu Pieśni i  Tańca „Krakus”, 
Muzeum AGH oraz innych instytucji i osób 
prywatnych.

Anna Chadaj, Ewa Szaflarska 
Biblioteka Główna AGH
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